Ata vinte e cinco de dois mil e dezanove                                                                                                              1

ATA VINTE E CINCO DE DOIS MIL E DEZANOVE

----- Aos vinte sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezanove reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; --------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número vinte e quatro do ano corrente, foi posta à aprovação e foi

aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com ofício recebido da Senhora Provedora-Adjunta da Justiça sobre

a emissão de atestado de residência a pedido de terceiro não autorizado. ------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Decreto-Lei número cento e setenta e três barra dois mil e

dezanove de treze de dezembro, que adapta o regime de formação profissional à

Administração Local. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Maria Emília Moreira: --------------------------------------------------------------

----- Enviando e-mail a solicitar o transporte das crianças do Jardim-de-infância da

Raposa para o Centro Escolar de Fazendas, no dia quinze de janeiro, pelas onze horas,

para participarem na actividade “Viagem para a Amizade”. --------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da MovAlmeirim: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando e-mail a convidar o Executivo da Raposa a estar presente no “Mercadinho

Encantado”, no dia vinte um de dezembro, na praça Lourenço de Carvalho, para a

Ata vinte e cinco de dois mil e dezanove                                                                                                              2

apresentação pública da plataforma digital “BuyOnMov”. ----------------------------------------

----- Da CRIAL: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a Festa de Natal a realizar no dia dezoito de dezembro, pelas

onze horas, no Cineteatro de Almeirim. ---------------------------------------------------------------

----- Da Guarda nacional Republicana- Posto Territorial de Almeirim: ---------------------------

----- Enviando ofício a solicitar transporte para cerca de quinze militares do efectivo, no

dia vinte e sete de dezembro, com o itinerário Almeirim - Mira de Aire – Parreira -

Almeirim. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Orfeão de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a informar que mais um ano irá manter viva a tradição do canto das

“Janeiras”, solicitando no mesmo um donativo para a associação. -----------------------------

----- O Executivo analisou o pedido e atribuiu um subsídio no valor de cem euros.----------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício relativo ao Plano de Contas Central (PCC_SAL) e Classificador

Económico para dois mil e vinte. ------------------------------------------------------------------------

----- Do Grupo Desportivo Raposense: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar um subsídio para fazer face às despesas de transporte

dos jogadores para os treinos e jogos. -----------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido, tendo sido atribuído um valor de duzentos euros pelo

período de treze de novembro a trinta e um de dezembro. --------------------------------------

----- Da Direção da Associação vinte quilómetros de Almeirim: -----------------------------------

----- Enviando votos de Feliz Natal e Próspero Ano Novo. -----------------------------------------

----- Do Núcleo de Marinheiros da Armada do Concelho de Almeirim: --------------------------

----- Enviando votos de Boas Festas. --------------------------------------------------------------------

----- Da Guarda Nacional Republicana – Posto de Torres Novas: ----------------------------------

----- Enviando cartão de Boas festas. -------------------------------------------------------------------

----- Da Banda Marcial de Almeirim: ---------------------------------------------------------------------

----- Enviando cartão de Boas Festas. -------------------------------------------------------------------

----- Da Corrida Sempre Mulher: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email informativo da próxima edição da corrida Sempre Mulher, a realizar

no dia vinte e nove de Março na Praça dos Restauradores em Lisboa, com o objetivo de

Ata vinte e cinco de dois mil e dezanove                                                                                                              3

angariar fundos para a Associação Portuguesa de Apoio à Mulher com Cancro da Mama.

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que as pinhas existentes junto ao campo de Futebol foram apanhadas

pelos Funcionários da Junta. -----------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor que se façam a décima terceira e a décima quarta Alterações Orçamentais

e, caso sejam aprovadas, ficam os documentos em anexo a esta ata. -------------------------

----- O executivo analisou e aprovou a proposta por unanimidade. -----------------------------

----- Da Presidente de Junta, a propor que por conveniência de serviço seja feita a

alteração ao quadro de pessoal, para duas vagas na categoria de Assistente Técnico,

dado a urgência do serviço e caso a proposta seja aprovada, informa que será solicitado

uma reunião extraordinária da Assembleia de Freguesia para aprovação desta alteração.

----- O executivo analisou a proposta e aprovou-a por unanimidade. --------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezoito

horas e trinta minutos redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: